
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2022/2024 DEL 02/09/2024

N° DetSet 458/2024 del 02/09/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso manifestazione interesse procedura coprogettazione affidamento servizio assistenza 

scolastica autonomia e comunicazione minori con disabilita’ scuole pubbliche Potenza. Esito istruttoria 

ammissibilità. Nomina Commissione valutazione

CIG: B25BE2CB9D

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2022/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Oggetto:  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  procedura  ad  evidenza  pubblica  di  co-
progettazione  per  l’affidamento  del  servizio  di  “assistenza  scolastica  per  l’autonomia  e  la
comunicazione dei minori con disabilita’ delle scuole pubbliche dell’infanzia, primaria e secondaria
di  1°  grado  del  comune  di  Potenza”-  Esiti istruttoria  ammissibilità.  Nomina  Commissione  di
valutazione (CIG B25BE2CB9D)

 IL DIRIGENTE 

Premesso che con determinazione dirigenziale U.D. Servizi alla Persona RCG n. 1645 del 10/7/2024
è stato approvato l’Avviso di indizione di procedura ad evidenza pubblica di co-progettazione del
servizio di assistenza scolastica per l’autonomia e la comunicazione dei minori con disabilità delle
scuole pubbliche pubbliche dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado del Comune di Potenza
e relativi allegati per gli  anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, con opzione di rinnovo per un
ulteriore anno scolastico 2026/2027;

Dato atto che:
- l’Avviso prevede lo svolgimento della procedura di co-progettazione in tre fasi:

Prima fase: selezione mediante Avviso del/dei soggetto/ammesso/i  alla seconda fase.
Seconda fase: attività di coprogettazione con il Comune di Potenza ed approvazione del
progetto esecutivo.

Terza fase: sottoscrizione di apposita Convenzione.

-  per  partecipare  alla  procedura  i  soggetti interessati dovevano  far  pervenire,  a  pena  di
esclusione, la Manifestazione di interesse e la Proposta progettuale unitamente entro e non oltre
le ore 23:59 del giorno 31/7/2024, al Comune di Potenza all’attenzione dell’Ufficio Istruzione,
esclusivamente tramite PEC;

Considerato che
- scaduto il  termine per la presentazione delle proposte, l’istruttoria di ricevibilità formale e di
ammissibilità  delle  proposte  candidate  è  stata  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,
secondo predefiniti criteri indicati nell’Avviso;

- all’esito della suddetta istruttoria, il  Responsabile del Procedimento comunicava che:

- erano pervenute n. 3 istanze entro la scadenza indicata:

1- Raggruppamento ARIES soc. cooperativa onlus (referente) – Global Servizi Sociali impresa
sociale – ANVIS Associazione di volontariato - sede legale referente  in Montecorvino Rovella
(SA)  c.da  Cetrangolo  27  (invio  ore  17:14:11  del  31/7/2024  prot.  gen  n.  0080107/2024  del
1/8/2024);

2 – Raggruppamento MULTISERVICE SUD soc.  cooperativa sociale (referente) – PLUSERVICE
soc. cooperativa sociale - sede legale referente via Appia 206 Potenza (invio ore 17:16:42 del
31/7/2024 prot. gen n. 0080176/2024 del 1/8/2024);

3 – NASCE UN SORRISO   soc. cooperativa sociale - sede legale via del Gallitello 229 Potenza
(invio ore 19:14:44 del 31/7/2024 prot. gen n. 0080337/2024 del 1/8/2024);

- dall’esame della documentazione presentata, agli atti dell’Ufficio, risultava:

  - ammissibile alla successiva fase di valutazione e selezione la manifestazione d’interesse
della soc. cooperativa sociale  NASCE UN SORRISO   sede legale via del Gallitello 229 Potenza
(invio ore 19:14:44 del 31/7/2024 prot. gen n. 0080337/2024 del 1/8/2024);

- non ammissibili le manifestazioni di interesse del Raggruppamento ARIES - Global Servizi –
ANVIS e del Raggruppamento Multiservice Sud – Pluservice;



Considerato che

- ai sensi  dell’art.  10 dell’avviso le proposte superanti positivamente la verifica della ricevibilità
formale e dell’ammissibilità passano alla successiva fase di valutazione e selezione della proposta
progettuale presentata, affidata ad una Commissione nominata dall’Amministrazione Comunale,
composta da componenti esperti nel settore della co-progettazione, che valuta i progetti presentati
e formula una graduatoria di merito sulla base dei punteggi attribuiti a ciascuna proposta, secondo
criteri predefiniti per un punteggio massimo di 100/100 punti;

-  la  stessa  Commissione  è  nominata  anche  in  presenza  di  una  sola  proposta  progettuale,
precisando che la fase di valutazione e selezione si intende superata se il progetto avrà ottenuto un
punteggio almeno pari a 60/100;

Ritenuto, pertanto, procedere alla nomina della Commissione di valutazione, individuando quali
componenti:
- il dirigente dell’U.D. Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello;
- la dott.ssa Luana Zirpoli, in servizio presso l’U.D. Servizi alla Persona Ufficio di Piano;
-  la dott.ssa Maria  Teresa Cammisa,  in servizio presso l’U.D. Servizi  alla Persona Ufficio Servizi
Sociali,
che in ragione del servizio svolto presentano le necessarie capacità, preparazione ed esperienze
richieste;

Dato atto che:
- con D.C.C. n. 52 del 28/5/2022 è stato approvato il piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale
del Comune di Potenza ai sensi dell’art. 243-bis del D. Lgs. 267/2000;
- con D.C.C. n. 32 del 15/3/2024 è stato approvato l’aggiornamento del DUP 2024-2026;
- con D.C.C. n. 39 del 21/3/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2024-2026 e s.m.i.;
- con D. G. C. n. 95 del 10/4/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026 e s.m.i.;

Dato atto, inoltre:
-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del
sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona  e  del  responsabile  del
procedimento, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al codice di comportamento
e alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della normativa sulla trasparenza ed il
trattamento dei dati sensibili e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all'art. 147
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
-  che il  presente atto non comporta la necessità di acquisire il  visto di regolarità contabile per
l’esecutività del provvedimento;

Visti
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107 funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs n. 117/2017 
- il D. lgs. n.72/2021
- l’art. 4 del D. lgs. n. 165/2001; 

Richiamato  il  provvedimento  sindacale  n.  67  del  12/7/2024  di  attribuzione  dell’incarico  di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo



DETERMINA 

di richiamare quanto espresso in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria di ricevibilità formale e di ammissibilità delle
proposte candidate all’Avviso di manifestazione di interesse per la procedura ad evidenza pubblica
di  co-progettazione per l’affidamento del  servizio  di  “assistenza scolastica per l’autonomia e la
comunicazione dei minori con disabilita’ delle scuole pubbliche dell’infanzia, primaria e secondaria
di 1° grado del comune di Potenza”, effettuata dal Responsabile del Procedimento;

2) Di ammettere, per quanto al punto precedente, alla successiva fase di valutazione e selezione la
manifestazione d’interesse della soc. cooperativa sociale  NASCE UN SORRISO   sede legale via del
Gallitello 229 Potenza;
3) Di procedere alla nomina della Commissione di valutazione, come previsto dall’art. 10 dell’Avviso
in parola, individuando i seguenti componenti:
- il dirigente dell’U.D. Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello;
- la dott.ssa Luana Zirpoli, in servizio presso  l’U.D. Servizi alla Persona Ufficio di Piano;
-  la dott.ssa Maria  Teresa Cammisa,  in servizio presso l’U.D. Servizi  alla Persona Ufficio Servizi
Sociali,
che in ragione del servizio svolto presentano le necessarie capacità, preparazione ed esperienze
richieste;

4) Di stabilire che i lavori della Commissione inizieranno in data  5/9/2024;

5) Di dare atto che il CIG è B25BE2CB9D  ai soli fini della tracciabilità finanziaria;

6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento

- all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

-  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.  Lgs  n.  33/2013  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Potenza nella sezione dedicata
ai bandi di gara e contratti - Avvisi.

 

 IL DIRIGENTE

 Dott. Giuseppe Romaniello


		2024-09-02T16:40:36+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




